Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2007 Lada Krausová

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Specifika výživy u onkologicky nemocných

Bakalářská práce

Mgr. Hana Burkertová, Ph.D. Lada Krausová

2007

ABSTRACT

Nourishment in oncological patients is a very complicated problem. Up to half

of the patients experience a lack of appetite that borders to food aversion which is often

followed by an almost immediate sense of fullness after first few bites. Furthermore,

some of the treatments themselves may lead to nausea, diarrhea and problems with

swallowing. Malnutrition, consequently, will often worsen the prognosis for patient

with a malignant tumor; lower his susceptibility to oncological treatment and increase

the probability of further complications. A complete clinical picture of malnutrition,

called cachexia, is characterized by noticeable gauntness, loss of both musculature and

subcutaneous fat. Studies show that 30 % to 90 % of oncological patients suffer from

malnutrition. Also, a continuous weight loss considerably lowers the quality of life, and

this must not be overlooked for nutrition should not only lead to a prolonged survival,

but also to an appropriate life-quality.

The aim of this study was to find out how nutritive registry is kept at oncological

wards in selected hospitals in the Czech Republic. Further, to find out if nurses are

familiar with the causes of malnutrition in oncology patients and have sufficient

knowledge of the specific nutritional principals.

The hypotheses set were – 1) at the selected oncological wards nutritive registry

is used, 2) the nurses there do know about causes of malnutrition while, 3) nurses in

other wards do not have this knowledge. 4) Nurses know about the necessary nutritional

principals in oncology patients.

Quantitative approach was used for this research. The questioning method was

to collect data by distributing questionnaires. The results show that at oncology wards

but at other, non-oncological wards as well, nutritive registry is used, and furthermore, a

position of nutritional therapist has been appointed and nutritional staff established. The

first hypothesis has been proven to be correct. The second and fourth hypotheses are

correct as nurses do know the causes of malnutrition in oncology patients and have the

knowledge of the necessary nutritional principals. The third hypothesis presumed that

nurses from non-oncological wards lack this knowledge and has consequently been

proven wrong. These nurses are indeed knowledgeable of the nutritional problems.

In practice, a stressed necessity of nurses’ efficient knowledge of the nutritional

problem for patients with malnutrition and cachexia at both oncological and non-

oncological wards is recommended, together with the introduction and observance of

nursing standards concerning the nutritional problems of oncology patients, proper

information given to the patients relating their special diet as a consequence of the

illness and its subsequent treatment, and finally, a multidisciplinary approach and

collaboration (nutritional staff).
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ÚVOD

Nádorová kachexie je komplexní proces, který se objevuje asi u 50 – 80 %

nemocných s nádorovým onemocněním. Jde o metabolický syndrom charakterizovaný

progresivním a nechtěným hubnutím. Při vzniku a rozvoji nádorové kachexie hrají

dŧleţitou roli katabolizující faktory enzymové a hormonální povahy, cytokíny,

produkované jak nádorem, tak postiţením „hostitelským“ organismem. U onkologicky

nemocných byla zjištěna normální, sníţená, ale i zvýšená potřeba energie. Většina

solidních tumorŧ vyuţívá jako hlavní zdroj energie anaerobní glykolýzu, při které

vzniká laktát (kyselina mléčná). Pro onkologické pacienty s kachexií je typické hubnutí,

provázené ztrátou celkového tělesného tuku. Dalším typickým rysem nádorové

kachexie je ztráta aktivní buněčné hmoty a viscerálních bílkovin. K největšímu

katabolismu bílkovin dochází v kosterním svalstvu. Nutriční podpora u nádorových

onemocnění je efektivní pouze tehdy, kdyţ je účinná vlastní protinádorová léčba.

Ovlivnění nádorového rŧstu je zatím ve stádiu základního výzkumu.

Rozvoj podvýţivy v prŧběhu nádorového onemocnění je zcela běţný. Příčinou

je přímé a nepřímé pŧsobení nádoru na postiţeného nemocného a protinádorová léčba.

Závaţnost podvýţivy přímo souvisí s délkou přeţití, ovlivňuje výsledek operace

a odpověď nádoru na radioterapii, chemoterapii, hormonální a biologickou léčbu.

Asi 50 % nemocných s nádorovým onemocněním má jiţ v době diagnózy

projevy podvýţivy. Pacienti s poklesem hmotnosti hŧře reagují na protinádorovou léčbu

a mají více pooperačních a jiných komplikací. Těţká podvýţiva je u nádorových

onemocnění označována jako nádorová kachexie, která je charakterizována poklesem

hmotnosti, nechutenstvím, svalovou slabostí, chudokrevností a abnormalitami

v proteinovém, glycidovém a tukovém metabolismu, negativní energetickou

a dusíkovou bilancí. V současné době se za hlavní mechanismy nádorové kachexie

povaţují - omezení energetického příjmu při anorexii a komplexní léčbě tumoru.

Snahou sestry, nutričního terapeuta, je zjistit podvýţivu dříve, neţ dojde k velké

ztrátě tělesné hmotnosti, k výraznému oslabení pacienta, kdy bude výţivová podpora

zpravidla úspěšnější. Proto jiţ při prvním kontaktu s nemocným sestra klade otázky
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cíleně a se záměrem zjištění poruchy chuti, sníţeného příjmu jídla a tekutin, zjištění

váhového úbytku. Dále se sestra zajímá o komplikace při přijímání potravy a tekutin,

zda se jedná o nemoţnost polykání, nauseu, nadměrné říhání, nadýmání, bolesti při jídle

a v prŧběhu trávení, otoky, zácpu nebo prŧjmovitou stolici. V prŧběhu ambulantní péče

i hospitalizace sleduje váhový úbytek nebo stabilizaci váhy. Při subjektivních potíţích

informuje sestra ošetřujícího lékaře a v rámci své odbornosti provádí psychologický

rozhovor se záměrem zmírnění nebo odstranění těchto potíţí a zlepšení psychického

stavu nemocného.

Při studiu na Střední zdravotnické škole, v prŧběhu praxe v nemocnicích

i v mém rodinném ţivotě jsem se setkala se závaţnými onkologickými onemocněními,

s jejich léčením a ošetřováním těchto nemocných aţ k jejich úmrtí. Proto mám zájem

podílet se na vyuţívání nutričních záznamŧ ke zlepšení komplexní ošetřovatelské péče

o pacienty s malnutricí a kachexií, zvláště u onkologicky nemocných. U těchto

nemocných má správná výţiva vliv na prŧběh léčení, celkový stav nemocného

po ukončení léčby a v neposlední řadě na kvalitu ţivota a přeţití. Role sestry v tomto

ošetřovatelském procesu je nepostradatelná.

5

1. SOUČASNÝ STAV

Nádorová kachexie, kachexie spojená s malignitou je komplexní proces,

který se objevuje v určité fázi asi u 50 – 80 % nemocných s nádorovým onemocněním.

Jde o metabolický syndrom charakterizovaný progresivním a nechtěným hubnutím.

Často je spojená s preterminální fází onemocnění. Kachexii mŧţeme zjistit také

na počátku nádorového rŧstu ještě neţ se vŧbec objeví první příznaky onemocnění.

Podvýţiva a kachexie je příčinou smrti u více neţ 30 % pacientŧ s nádorem a standardní

nutriční podpora má jenom omezené moţnosti při ochraně tělesné hmotnosti. Mnoho

studií prokázalo, ţe nádorová kachexie má výrazně negativní dopad na psychický stav

nemocného, na kvalitu ţivota, na komplexní onkologickou léčbu (operace, radioterapie,

chemoterapie, biologická léčba) a v neposlední řadě také na délku přeţití. (18, 20)

Na základě prospektivních randomizovaných studií z poloviny 80. let minulého

století se předpokládalo, ţe agresivní nutriční podpora u onkologicky nemocných zlepší

odpověď na léčbu a přeţívání nemocných. Nezjistilo se však zlepšení odpovědi nádoru

na léčbu ani delší přeţívání. Naopak u pacientŧ s totální parenterální výţivou (TPV)

se zvýšil počet infekčních komplikací ve srovnání s kontrolní skupinou. Nedostatečný

efekt nutriční podpory je nejspíše dŧsledkem metabolických abnormalit u onkologicky

nemocných. (18, 20)

1.1 Změny metabolismu u onkologicky nemocného

Hubnutí u nemocných s nádorem se totiţ v mnoha aspektech liší od hubnutí,

se kterým se setkáváme u jiných chorob, nebo u dlouhodobého prostého hladovění.

Během prvních několika dnŧ u prostého hladovění se prostřednictvím procesu


[…]


(mŧţete zaškrtnout více odpovědí)

popíjení malého mnoţství vody, mléka a mléčných nápojŧ

ţvýkačky bez cukru

pudink, jogurt, tvaroh, banán, omáčky

slanná jídla, rajčata, dţusy

syrová jídla – syrové neloupané ovoce, zelenina

jiné, uveďte prosím …………………………………………………………...

23. Jaká dietní opatření doporučíte pacientovi při prŧjmech?

(mŧţete zaškrtnout více odpovědí)

hlávkové zelí, fazole, brokolice

potraviny bohaté na draslík a sodík

celozrnné pečivo, kiwi, jahody

mléko a mléčné výrobky

bílé pečivo, meruňky, strouhaná jablka

jiné, uveďte prosím …………………………………………………………...

24. Jaká dietní opatření doporučíte pacientovi při zácpě?

(mŧţete zaškrtnout více odpovědí)

potraviny s vyšším obsahem vlákniny

dostatek tekutin

ovocné šťávy a kysané mléčné výrobky

½ hod před obvyklou dobou vyprazdňování vypít teplý nápoj

luštěniny, květák, cibule, okurky, perlivé nápoje

jiné, uveďte prosím …………………………………………………………...

25. Jaká dietní opatření doporučíte pacientovi s oslabenou imunitou v souvislosti

s rizikem vzniku infekce? (mŧţete zaškrtnout více odpovědí)

nekonzumovat potraviny s prošlou záruční lhŧtou

vyhýbat se plísňovým sýrŧm – např.: Niva, Hermelín, Romadur, syrečky

pokrmy s vejci jíst pouze dobře tepelně upravené

ovoce a zeleninu před jídlem dobře umýt, nejlépe oloupat

uchovávat potraviny v igelitových či mikrotenových sáčcích

jiné, uveďte prosím …………………………………………………………...

26. Jaké potraviny doporučíte pacientovi při nechtěné ztrátě tělesné hmotnosti?

(mŧţete zaškrtnout více odpovědí)

dostatek bílkovin

máslo, rostlinné tuky, rostlinné oleje

med, dţem

sušené ovoce

jiné, uveďte prosím …………………………………………………………...

27. Jaká opatření byste doporučila pacientovi, který trpí nechutenstvím?

(mŧţete zaškrtnout více odpovědí)

vyvarovat se nízkoenergetickým pokrmŧm a nápojŧm

přidávat k hlavním jídlŧm kousek ovoce

podávat raději studená jídla neţ teplá

nepít v prŧběhu jídla

při nechutenství vŧči masu pouţívat náhradní zdroje bílkoviny (např.: mléko,

tvaroh, sýr, jogurty, vejce, luštěniny apod.)

jiné, uveďte prosím …………………………………………………………...

28. Které dietní doplňky (výţivové nebo nutriční doplňky) znáte?

vyjmenujte prosím………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………

29. Doporučila byste k podpoře výţivy u pacienta s rizikem podvýţivy nebo

podvýţivou popíjení tekuté umělé výţivy (sipping)?

ano ne

30. Edukují se na Vašem oddělení pacienti o moţnosti pouţívání nutričních přípravkŧ?

ano ne

31. Víte, u kterých pacientŧ je pro příjem stravy vhodné zaloţení perkutánní

endoskopické gastrostomie?

ano doplňte prosím …………………………………………………….

ne

32. Je na Vašem oddělení zavedena nutriční podpora malnutrice, kachexie nutriční

farmakoterapií?

ano doplňte prosím………………………….………………………….

ne

33. Navštívila jste někdy seminář, školení či jinou odbornou vzdělávací akci zaměřenou

na problematiku výţivy u onkologických pacientŧ?

ano ne ne, ale měla bych zájem se zúčastnit

Příloha č. 2: Hlášení skupiny nemocných s domácí enterální výţivou (DEV)

Zdroj: Masarykŧv onkologický ústav Brno, Ţlutý kopec 6

Příloha č. 3: Hlášení jednotlivého nemocného s domácí parenterální výţivou (DPV)

Zdroj: Masarykŧv onkologický ústav Brno, Ţlutý kopec 6

Příloha č. 4: Nutriční záznam (Mini Nutritional Assessment „MNA“)

Zdroj: Masarykŧv onkologický ústav Brno, Ţlutý kopec 6

Příloha č. 5: Základní nutriční screening

Zdroj: Masarykŧv onkologický ústav Brno, Ţlutý kopec 6

Příloha č. 6: Potravinová pyramida

Zdroj: STARNOVSKÁ, T.; PAVLÍČKOVÁ, J.; HRBKOVÁ, D. Výživa při nádorovém

onemocnění. 1. vyd. Praha: FNHK MZO, 2006. 29 s. (29)

Příloha č. 7: Produkty enterální výţivy

Sipping (popíjení)

Sondová výživa

Modulární dietetika

Enterální pumpa + aplikační materiál

Zdroj: NUTRICIA MEDICAL.Enterální klinická výţiva. [ on line ] Květen 2007. [ cit

2007-6-5 ] Dostupné z <http://www.nutriciamedical.cz/enteral/index.php>. (21)

Příloha č. 8: Rozhodovací strom

Zdroj: NUTRICIA MEDICAL. Rozhodovací strom. [ on line ] Leden 2007. [ cit 2007-

21-1 ] Dostupné z <http://www.nutriciamedical.cz/ENTERAL/nutricni_skore.php>.

(22)

Příloha č. 9: Schéma sesterské péče o nutriční stav onkologicky nemocného

Zdroj: BENEŠ, P. Anorexie a úbytek hmotnosti je nutné řešit včas. 1. vyd. Praha:

Bristol-Myers Squibb, 2001. (3)

Příloha č. 10: Algoritmus pro zahájení nutriční podpory enterální výţivou

Zdroj: ZADÁK, Z. Postavení enterální výţivy v současné klinické praxi. Sestra.
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