JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lada Krausová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jitka Plichová, Ph.D.
Katedra:
Název bakalářské práce: Typologie typů a metod výuky učitelů

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

S potěšením jsem si přečetla pro mne zajímavou práci. Kladně hodnotím způsob a úroveň rozebraných příčin a problémů kachexie u onkologického pacienta, postavení sestry v hodnocení jeho nutričního stavu a v ošetrovatelské péči o pacienta s malnutricí.

Se zájmem jsem si přečetla odpovědi sester z připraveného dotazníku. Práce může sloužit v klinické praxi jako zrcadlo pro jednotlivá pracoviště, teoretický úvod jako informace pro pacienty.

J. Polušík